
1 

 

 

 

 

ประกาศบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแกน  

 ฉบับที่ 16/2568 

เรื่อง แนวทางการสนับสนุนการตีพิมพเพ่ือใชประกอบการพิจารณาทุนการศึกษาและรางวัลของบัณฑิตวิทยาลัย 

------------------ 

ดวยบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแกน มีเปาหมายในการสนับสนุนใหอาจารยและนักศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษา ตีพิมพผลงานวิทยานิพนธในวารสารที่มีคุณภาพสูง อันจะเปนการยกระดับคุณภาพผลงานวิจัยของ

มหาวิทยาลัยขอนแกน สูการบรรลุวิสัยทัศน “มหาวิทยาลัยวิจัยและพัฒนาชั้นนำระดับโลก” (A World-Leading 

Research and Development University)  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558 จึงออกประกาศ

แนวทางการสนับสนุนการตีพิมพเพ่ือใชประกอบการพิจารณาทุนการศึกษาและรางวัลของบัณฑิตวิทยาลัย ดังน้ี   

1. ใหยกเลิกประกาศบัณฑิตวิทยาลัย (ฉบับที่ 28/2567) เรื่อง แนวทางการสนับสนุนการตีพิมพเพื่อใช

ประกอบการพิจารณาทุนการศึกษาและรางวัลของบัณฑิตวิทยาลัย โดยใหมีผลกับบรรดาประกาศของ

บัณฑิตวิทยาลัยที่อางอิงกับประกาศฉบับที่ถูกยกเลิกดวย และใหใชประกาศฉบับน้ีแทน นับต้ังแตวันที่

ออกประกาศฉบับน้ีเปนตนไป  

2. อาจารยและนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากลุมสาขาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีและวิทยาศาสตร

สุขภาพ สนับสนุนใหตีพิมพในวารสารระดับ Q1 หรือ Tier 1 ในฐานขอมูลของ SCOPUS 

3. อาจารยและนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากลุมสาขามนุษยศาสตรและสังคมศาสตร สนับสนุนใหตีพิมพ

ในวารสารที่อยูในฐานขอมูลของ SCOPUS  

4. สำหรับวารสารประเภท Open Access จะตองไมเปนวารสารที่ตีพิมพในสำนักพิมพและหรือวารสาร

ที่ยังมีขอถกเถียงกันในวงวิชาการในดานคุณภาพของผลงานตีพิมพ ไดแก สำนักพิมพหรือวารสาร

ดังตอไปน้ี  

1) สำนักพิมพ Hindawi   

2) สำนักพิมพ Frontiers  

3) สำนักพิมพ Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI)   

 



2 

 

4) สำนักพิมพ OMICS Group 

5) สำนักพิมพ Bentham Science 

6) สำนักพิมพ Scientific Research Publishing (SCIRP) 

7) วารสาร Heliyon  

8) วารสาร Journal of the Knowledge Economy 

9) วารสาร Cureus Journal of Medical Science 

10) สำนักพิมพและหรือวารสารที่บัณฑิตวิทยาลัยจะประกาศเพ่ิมเติมภายหลัง 

5. ในกรณีที่มีขอยุติวาสำนักพิมพหรือวารสารใดมีคุณภาพเปนที่ยอมรับกันในวงวิชาการแลว  

บัณฑิตวิทยาลัยสามารถถอดรายช่ือสำนักพิมพหรือวารสารตามขอ 4 ได  

6. แนวทางการสนับสนุนนี้ไมเกี่ยวของกับการใชผลงานตีพิมพเพื่อประกอบการสำเร็จการศึกษาของ

นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา  

7. ใหแนวทางการสนับสนุนนี้มีผลบังคับใชกับผลงานที่ไดรับการตอบรับใหตีพิมพเผยแพร (Accepted) 

ต้ังแต วันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2567 เปนตนไป   

8. ใหประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใชกับการรับสมัครทุนและรางวัลของบัณฑิตวิทยาลัยที่ดำเนินการหลัง

ประกาศฉบับน้ีมีผลบังคับใชแลวเทาน้ัน  

9. ใหคณบดีบัณฑิตวิทยาลัยเปนผูรักษาการใหเปนไปตามประกาศน้ี ในกรณีที่มิไดกำหนดหลักการและ

การปฏิบัติหรือมีปญหาในการปฏิบัติตามประกาศน้ี ใหคณบดีบัณฑิตวิทยาลัยมีอำนาจวินิจฉัยสั่งการ

ตามที่เห็นสมควร และคำวินิจฉัยและคำสั่งการของคณบดีบัณฑิตวิทยาลัยถือเปนที่สุด 

 

  ประกาศ ณ วันที่ 3 กุมภาพันธ พ.ศ. 2568 

 

 

 

 

(ศาสตราจารยเกียรติไชย ฟกศร)ี 

 คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย 
 
 


